
1 

 

 

 

 

ประกาศบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแกน  

 ฉบับที่ 16/2568 

เรื่อง แนวทางการสนับสนุนการตีพิมพเพ่ือใชประกอบการพิจารณาทุนการศึกษาและรางวัลของบัณฑิตวิทยาลัย 

------------------ 

ดวยบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแกน มีเปาหมายในการสนับสนุนใหอาจารยและนักศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษา ตีพิมพผลงานวิทยานิพนธในวารสารที่มีคุณภาพสูง อันจะเปนการยกระดับคุณภาพผลงานวิจัยของ

มหาวิทยาลัยขอนแกน สูการบรรลุวิสัยทัศน “มหาวิทยาลัยวิจัยและพัฒนาชั้นนำระดับโลก” (A World-Leading 

Research and Development University)  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558 จึงออกประกาศ

แนวทางการสนับสนุนการตีพิมพเพ่ือใชประกอบการพิจารณาทุนการศึกษาและรางวัลของบัณฑิตวิทยาลัย ดังน้ี   

1. ใหยกเลิกประกาศบัณฑิตวิทยาลัย (ฉบับที่ 28/2567) เรื่อง แนวทางการสนับสนุนการตีพิมพเพื่อใช

ประกอบการพิจารณาทุนการศึกษาและรางวัลของบัณฑิตวิทยาลัย โดยใหมีผลกับบรรดาประกาศของ

บัณฑิตวิทยาลัยที่อางอิงกับประกาศฉบับที่ถูกยกเลิกดวย และใหใชประกาศฉบับน้ีแทน นับต้ังแตวันที่

ออกประกาศฉบับน้ีเปนตนไป  

2. อาจารยและนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากลุมสาขาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีและวิทยาศาสตร

สุขภาพ สนับสนุนใหตีพิมพในวารสารระดับ Q1 หรือ Tier 1 ในฐานขอมูลของ SCOPUS 

3. อาจารยและนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากลุมสาขามนุษยศาสตรและสังคมศาสตร สนับสนุนใหตีพิมพ

ในวารสารที่อยูในฐานขอมูลของ SCOPUS  

4. สำหรับวารสารประเภท Open Access จะตองไมเปนวารสารที่ตีพิมพในสำนักพิมพและหรือวารสาร

ที่ยังมีขอถกเถียงกันในวงวิชาการในดานคุณภาพของผลงานตีพิมพ ไดแก สำนักพิมพหรือวารสาร

ดังตอไปน้ี  

1) สำนักพิมพ Hindawi   

2) สำนักพิมพ Frontiers  

3) สำนักพิมพ Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)   

 



2 

 

4) สำนักพิมพ OMICS Group 

5) สำนักพิมพ Bentham Science 

6) สำนักพิมพ Scientific Research Publishing (SCIRP) 

7) วารสาร Heliyon  

8) วารสาร Journal of the Knowledge Economy 

9) วารสาร Cureus Journal of Medical Science 

10) สำนักพิมพและหรือวารสารที่บัณฑิตวิทยาลัยจะประกาศเพ่ิมเติมภายหลัง 

5. ในกรณีที่มีขอยุติวาสำนักพิมพหรือวารสารใดมีคุณภาพเปนที่ยอมรับกันในวงวิชาการแลว  

บัณฑิตวิทยาลัยสามารถถอดรายช่ือสำนักพิมพหรือวารสารตามขอ 4 ได  

6. แนวทางการสนับสนุนนี้ไมเกี่ยวของกับการใชผลงานตีพิมพเพื่อประกอบการสำเร็จการศึกษาของ

นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา  

7. ใหแนวทางการสนับสนุนนี้มีผลบังคับใชกับผลงานที่ไดรับการตอบรับใหตีพิมพเผยแพร (Accepted) 

ต้ังแต วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2567 เปนตนไป   

8. ใหประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใชกับการรับสมัครทุนและรางวัลของบัณฑิตวิทยาลัยที่ดำเนินการหลัง

ประกาศฉบับน้ีมีผลบังคับใชแลวเทาน้ัน  

9. ใหคณบดีบัณฑิตวิทยาลัยเปนผูรักษาการใหเปนไปตามประกาศน้ี ในกรณีที่มิไดกำหนดหลักการและ

การปฏิบัติหรือมีปญหาในการปฏิบัติตามประกาศน้ี ใหคณบดีบัณฑิตวิทยาลัยมีอำนาจวินิจฉัยสั่งการ

ตามที่เห็นสมควร และคำวินิจฉัยและคำสั่งการของคณบดีบัณฑิตวิทยาลัยถือเปนที่สุด 

 

  ประกาศ ณ วันที่ 3 กุมภาพันธ พ.ศ. 2568 

 

 

 

 

(ศาสตราจารยเกียรติไชย ฟกศร)ี 

 คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย 
 
 


